Dico primo: humana actio interdum ultra bonitatem, vel malitiam, quam sumit ex objecto, habet aliam ex fine operantis. Dixi interdum, quia aliquando non datur in actione humana finis operantis distinctus a fine operis, ut cum quis facit eleemosynam ex solo fine misericordiae, qui est subvenire alienam miseriam, vel reddidit debitum ex amore iustitiae.

150 Conclusio sic explicata probatur primo auctoritate D. Thomae, qui eam expresse docet hic art. 4. in corp. ubi ait: *Actio humana, & alia quorum bonitas dependet ab alio, habent rationem bonitatis ex fine a quo dependet, praeter bonitatem absolutam quae in eis existit.* Et subdit: *Sic igitur in actione humana bonitas quadruplex considerari potest. Una quidem secundum genus, prout scilicet est actio, quia quantum habet de actione & entitate, tantum habet de bonitate. Alia vero secundum speciem, quia accipitur secundum objectum conveniens. Tertia secundum circumstantias, quasi secundum accidentia quadam. Quarta autem secundum finem, quasi secundum habitudinem ad bonitatis causam.* Ubi S. Doctor bonitatem naturalem actionis vocat genericam, non quia sit genus ad alias bonitates (potius enim comparatur ad illas sicut subiectum ad accidentia) sed quia consequitur rationem generice communem actionis physice spectatae. Bonitatem vero moralem, quae est ex objecto, absolutam appellat; non quod non dicat habitudinem transcendentalem ad objectum, sed ut distinguat illam a bonitate, quae est ex fine operantis, haec enim non convenit actioni, nisi prout ab agente ordinatur ad ulteriorem finem; cum tamen illa ipsi conveniat antecedenter ad ordinationem in ulteriorem finem.

Probatur secundum conclusionem ratione D. Thomae. Qualibet res sicut se habet ad esse, ita & ad bonitatem: unde quorum esse ab alio non dependet, etiam bonitas eorum non dependet ab alio, ut patet in Personis Divinis. Sed sicut esse rei dependet ab agente & forma, ita bonitas & esse actionis humanae dependet a fine; cum omnis actio humana sit propter finem: Ergo praeter bonitatem quam habet ex objecto, aliam desumit a fine extrinseco, ad quem ordinatur ab agente, quae nihil aliud est quam habitudo actus ad talem finem ut recta rationi consonum. Unde qui facit aliquid ex voto, ultra honestatem operis, addit honestatem & meritum religionis, & qui furatur ad merchandum, praeter peccatum furti, committit peccatum fornicationis vel adulterii.

Ad maiorem huius conclusionis intelligentiam; advertendum est, quod ut actus recipiat bonitatem a fine operantis, non sufficit quod talis finis sit bonus absolute, sed insuper requiritur quod sit proportionatus actui, qui in ipsum ordinatur, alius vitatur actus: unde licet celebrare, vel orare, sit actus bonus ex objecto, & curae de bonis temporalibus, finis bonus: tamen si quis ore, vel celebret propter temporalia, tamquam propter finem principalem, actus redditur malus ex improportione finis, ut docet S. Thomas a. 2. quaest. 83. art. 6. ad 1. 3. & 4. Ratio a priori est, quia bonum morale est idem quod conveniens rationi; Sed rationi non convenit, quod majus bonum ad minus ordinetur tamquam ad finem: Ergo actus qui refertur ab operante in finem minus bonum, quam sit ille ad quem ex natura ordinatur, non est bonus moraliter, sed malus.

Ex quo interius eum, qui exercet aliquid actum honestum (quales sunt actus qui ad conservationem individui vel speciei ordinantur) propter solam delectationem, peccare: quia bonum nobilissimum est superius, nempe honestum, refert ad inferius & minus perfectum, nimirum ad bonum delectabile. De quo fufius infra, cum de indifferentia actuum humanorum agemus.

Dico secundo: Bonitas aut malitia, quam actus humanus desumit a fine operantis, est diversae speciei ab ea quam habet ab objecto.

Patet etiam hac conclusio; quia bonitas ex objecto est unica, invariabilis, & essentialis actui: bonitas vero ex fine operantis est multiplex, & variabilis ex beneplacito operantis & accidit actui: Ergo istae bonitates speciei differunt. Idem constat de malitia: cum enim quis furatur ut fornicetur, malitia fornicationis, quae huc actui ex ordinatione in finem illum advenit, specie differt a malitia iniustitiae, quam habet ex objecto, & quoque ipsi essentialis est, & ab eo inseparabilis.

Dices: Bonitas, vel malitia, desumpta ex fine, est generica respectu bonitatis, quae desumitur ex objecto, ut docet D. Thom. hic art. 7. Sed bonitas generica non distinguitur specie a bonitate specifica, neque realiter, sed solum ratione, ut animal ab homine: Ergo bonitas ex objecto, & bonitas ex fine, non distinguuntur specie.

Unde contra primo: D. Thom. hic art. 4. ad 3. docet 55 nam sitam bonitatem ab alia separari, alia manente; quod & experientia constat, cum operans possit actum eleemosynae ordinare, vel non ordinare ad penitentiam: Sed hoc esset impossibile, nisi realiter distinguerentur: Ergo realiter inter se differunt.

Deinde genus & species perse ad invicem ordinantur: Sed bonitas ex objecto, & bonitas ex fine, non ordinantur perse; cum ordo in finem operantis, per accidens adveniat actui ex beneplacito ejus: Ergo non se habent ut verum genus & species. Unde, cum D. Thom. loco citato docet, quod bonitas quae est ex fine, est veluti generica, loquitur de genere similitudinariae & metaphorice dicto.

Quaerit ad complementum huius questionis, utrum ut actus sit bonus moraliter, sufficiat bonitas finis proximi, seu objecti; an vero necessario ultra illam requiratur, quod ad aliquem finem remotum, puta ad Deum ordinatur?

Respondeo quod quando actus est bonus, & honestus ex fine proximo, seu objecto, non indiget ordinari in ulteriorem finem, ad hoc ut sit moraliter bonus, sed sufficit quod non apponatur finis malus, vel alia mala circumstantia: v.g. qui dat eleemosynam, intendens solum honestatem eleemosynae, hoc est sublevare alienam miseriam, & non apponens alium finem, facit opus moraliter bonum; & similiter qui jejunat ut carnem subjiciat rationi, & sic de aliis. Ratio est, quia talis actus ex fine proximo, seu objecto habet honestatem, & bonitatem moralem: Ergo ut sit moraliter bonus, non est necessarium quod illam a fine extrinseco participet.

Adde quod sicut lapis ex natura sua tendit in centrum, ut terminum & finem sui motus, nisi violenter sursum impellatur ab agente extrinseco, ita quodlibet opus, ex objecto & ex natura sua bonum & honestum, tendit in Deum ut luminis rationis, ac totius boni honesti auctorem, nisi violenter ab homine in finem malum referatur: unde qui elicit actum honestum & bonum ex objecto, nullam apponendo malam circumstantiam, censetur interpretari vel saltem operari propter Deum; quod ad bonitatem moralem actum humanorum sufficit. Sed hoc fufius in Tractatu de gratia disp. 1. art. 3. cum ostendemus contra Iansenium omnia opera infidelium non esse peccata.

DISPUTATIO IV.

De concursu multiplici Moralitatis in eodem actu.

Explicatis principiis moralitatis, restat agendum de concursu & comparatione diversarum specierum moralitatis respectu ejusdem actus, ut constet quo pacto sint aut non sint in eo compossibiles, & quem ordinem obfervent. Unde sit

ARTI-

ARTICULUS I.

Utrum idem numero actus possit simul habere duas species moralitatis, puta bonitatem ex subjecto, & malitiam ex fine operantis, vel e contra?

S. I.

Quibusdam praemissa difficultas resolvitur.

Suppono contra Gabrielem, & quosdam alios, eundem numero actum a voluntate elicited, posse successive esse moraliter bonum, & malum, sive transire de bono in malum, & e contra. Bonum enim & malum morale se habent respectu actus voluntatis, sicut verum & falsum respectu actus intellectus: Sed idem numero actus intellectus potest successive esse verus & falsus, ex sola variatione objecti, ut hic actus, Petrus sedet, est verus, Petro sedente, & postea falsus, ipso surgente & stante: Ergo pariter idem numero actus voluntatis potest successive esse bonus & malus, pro moralem mutationem objecti, quod in quo tempore est bonum & conforme legi, in alio malum ac ei difforme: v.g. potest homo velle vici carnis tempore licito, & hanc volitionem sine interruptione continuare eo tempore quo usus carnis non est illicitus, tunc vero manet idem actus in esse physico (cum sit continuus & non interruptus, ut apponimus) & tamen sit diversus in esse moris, & transit ab una specie moralitatis in aliam. Unde D. Thom. q. 2. de malo art. 4. ad 7. sic ait: Nihil prohibet aliquid esse idem numero secundum unum genus, quod tamen differt: sicut si sit aliquod corpus numero, sed specie differt: sicut si sit aliquod corpus continuum, in una parte album, & in alia parte nigrum, est unum numero, sed specie, in quantum, sed differt non solum numero, sed in aliquo actu continuo est coloratum. Et similiter fit in aliquo actu continuo primo feratur intentio ad bonum, & in alio malum, sequitur quod sit unus actus numero secundum suam naturam, sed tamen differt specie secundum quod est in genere moris.

Tota ergo difficultas ad hoc devolvitur, an idem actus voluntatis simul & eodem tempore possit diversas species moralitatis habere, & esse simul bonus & malus ex diversis principiis, puta bonus ex objecto, & malus ex fine; sicut cum quis dat eleemosynam propter vanam gloriam; vel e contra malus ex objecto, & bonus ex fine, ut dum quis furatur ad dandum eleemosynam? Quod ut magis declaratur, & status difficultatis clare percipitur, certaque ab incertis separantur.

Supponendum est secundo, actionem humanam quae ab operante ordinatur in finem malum, etiam si ejus objectum bonum sit, non esse bonum simpliciter, sed simpliciter malum. Hoc admittunt omnes Auctores, & docet expresse D. Thom. hic art. 4. ad 3. ubi ait: Non est actio bona simpliciter, nisi omnino bonitates concurrant, quia quilibet singularis defectus causat malum: bonum autem causatur ex integra causa, ut Dionysius dicit 4. cap. de Divin. nomin. Solum ergo difficultas est & controversia inter Theologos, an sicut in naturalibus potest idem subiectum retinere bonitatem quoad aliquid, & esse malum quoad aliud; ut argrotare pedibus, & non manibus; habere pueros oculos, & natum diemem; & sicut in artificialibus potest idem opus secundum unam partem esse pulcrum, & regulis artis conforme, & secundum aliam difforme, ac difformem, & regulis artis difformem, ita in moralibus eadem actio humana potest esse bona ex objecto, & simul mala ex fine operantis, aut ex alia circumstantia; vel quando malus finis aut circumstantia adiungitur objecto bono, totum eius bonitatem moralem tollit, ita quod actus ille tunc non possit dici bonus secundum quid, seu ex objecto. Eadem difficultas currit, cum actus est malus ex objecto, & bonus ex fine. Pro resolutione

Dico primo: Quando objectum est bonum, & finis malus, aut alii circumstantia (ut cum quis dat eleemosynam propter vanam gloriam, vel reddidit debitum uxori in loco sacro) non sunt duae species moralitatis, sed unica, nempe malitia, quae ex malo fine aut circumstantia redundat in objectum, ejusque bonitatem moralem omnino destruit. Est contra Cajetanum hic art. 8. & 9. & tom. 1. opus. tract. 17. responsione 14. quem sequuntur ex nostris Marcus a Serra hic art. 4. & extraneis Lorca, Granado, & alii.

Probatur primo conclusio ex D. Thomae, qui variis in locis eam videtur aperte tradere, nam in 2. dist. 38. q. 1. art. 4. sic ait: Cum aliquis vult dare eleemosynam propter inanem gloriam, hic est unus actus voluntatis, & hic actus totus malus est, licet non ab omni eo quod in eo est, malitiam habeat. Et hic q. 19. art. 7. ad 2. Voluntas (inquit) non potest dici bona, si sit intentio mala causa volendi: qui enim vult dare eleemosynam propter inanem gloriam consequendam, vult id quod de se est bonum sub ratione mali, & ideo prout est vox

Thom. Gonet, Tom. III.

litum ab ipso malum, unde voluntas ejus est mala. Et in resp. ad 3. Sive voluntas sit ejus quod est secundum se malum, & sub ratione boni; sive sit boni sub ratione mali, semper voluntas erit mala. Respondent Auctores, D. Thomam loqui de bonitate simpliciter, & non negare quod dare eleemosynam propter vanam gloriam, sit actus bonus secundum quid, seu ex objecto.

Sed contra primo: D. Thomam loco citato expresse dicit, quod quando aliquis vult id quod de se est bonum sub ratione mali, vultum ab ipso est malum. Et ibidem art. 2. ad 2. ait quod velle bonum quando non debet, si referatur ad vultum, tunc voluntas non est boni, quia velle facere aliquid quando non debet fieri, non est velle bonum; Sed illud vultum est objectum: Ergo ex D. Thomae quando actus a fine operantis, vel ab alia circumstantia vitatur, non remanet bonus etiam ex parte objecti, sed totus malus est, licet non totaliter, seu ex omnibus principiis quae ad illum concurrunt. Unde idem S. Doctor in 2. dist. 38. q. 1. art. 4. ad 4. dicit: Cum aliquis vult dare eleemosynam propter inanem gloriam, hic est unus actus voluntatis, & hic actus totus malus est, licet non ab omni eo quod in eo est malitiam habeat.

Contra secundo: D. Thomam hic art. 5. ad 4. docet, quod cum aliqua circumstantia actum, qui ex objecto esset bonus, reddit malum, talis circumstantia sumitur ut defectiva essentialis objecti, & specificat actum illum, ac prout dicit illi primam moralitatis speciem; si autem praedictus actus haberet simul bonitatem ex objecto, ab eo primario specificaretur, nec circumstantia daret speciem essentialis, sed accidentalem, ut patet: Ergo D. Thomae denegat huc actui bonitatem etiam ex parte objecti.

Contra tertio: Idem S. Doctor 3. Ethicor. lect. 7. docet 8 ex Aristotele bonum in moralibus ut bonum modo dicit, nempe simpliciter, idque explicat exemplo fugitivum, cui uno solum modo potest scopum vel punctum sibi praefixum attingere, & multipliciter ab illo deviare: Recurrendo operationis (inquit) uno solum modo contingit, peccatum autem in actione contingit infinitis modis, & inde est quod peccare est facile, quia multipliciter hoc contingit; sed recte agere est difficile, quia non contingit nisi uno modo, & ponitur exemplum, quia facile est recedere a contractu legitimo, id est punctum, sive in centro circuli, sive in quacunque alia superficie determinata signata: sed tanquam signum est difficile, quia contingit uno modo. Ergo ex D. Thomae actus non potest esse bonus simpliciter, nisi sit bonus simpliciter, seu ex omnibus principiis ad illum concurrentibus, nempe objecto, fine, & circumstantiis debitis: subindeque non potest esse bonus ex objecto, & malus ex fine operantis, aut ex aliis circumstantiis.

Probatur secundo conclusio ratione fundamentali, quam infinuat idem Doctor Angelicus locis supra citatis. Cum aliquis dat eleemosynam propter inanem gloriam, objectum illius actus, ut habet rationem objecti, & ut specificat, non est bonum, sed potius malum: Ergo non potest dare actui speciem boni. Consequentia patet. Antecedens probatur. Quando aliquis dat eleemosynam propter vanam gloriam, tunc eleemosyna secundum se & absolute non terminat hunc actum electionis, sed ut habet rationem medii ordinati ad malum finem; scilicet acquisitionem vanae gloriae: electio enim habet pro objecto medium ut conducens ad finem, & ad illum ordinatur: Atqui eleemosyna ut habet rationem medii ordinati ad malum finem, scilicet vanam gloriam, non est objectum bonum, sed malum: cum sub hac ratione sit instrumentum mali, & materia in qua exercetur vanae gloriae, sub specie misericordiae & caritatis, licet quantum ad sublevationem alienae miseriae habeat effectum eleemosynae: Ergo cum aliquis dat eleemosynam propter inanem gloriam, objectum illius actus, ut habet rationem objecti, & prout illum actum specificat, non est bonum, sed potius malum.

Confirmatur: Licet electio prius ratione terminetur ad medium, quam ad finem, in genere causae formalis, tamen in genere causae finalis prius terminatur ad finem: unde cum causa finalis sit simpliciter prior, eo quod agens non agit nisi motum a fine, hinc est quod simpliciter loquendo, cum aliquis eligit medium de se bonum ad obtinendum malum finem, v.g. eleemosynam propter vanam gloriam, praecedat malitia finis, & reitundatur in objectum sui medium, ejusque bonitatem extinguit. Unde Ambrosius Epist. 48. ad Demetriadem: *Insuper & ambicio, & proprium bonorum superbia desensio, possunt destruire eleemosynas, possunt evanescere martyria, & sua supplicia non ea fortitudine, quam Deus tribuit, sed ea quam de se presumpsit, excipiunt.* Hinc etiam hypocritis, seu appetitus vanae gloriae, fermento comparatur Lucae 12. *Nam sicut malicum fermentum totam farinam cui injicitur massam corrumpit, sic etiam simulatio, ejus semel animum imbecit tota virtutum sinceritate & veritate fraudabit,* inquit Venerabilis Beata lib. 4. in Lucam cap. 52.

K

Confir-